ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  СОВЕТ

УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ

КУН  КЕНЕШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об обращении Государственного Совета Удмуртской Республики

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу разработки правовых актов Российской Федерации,

регламентирующих порядок организации и обеспечения безопасности

проведения культурно-зрелищных массовых мероприятий

на территории Российской Федерации

 Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Принять обращение Государственного Совета Удмуртской

Республики к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу разработки правовых актов Российской

Федерации, регламентирующих порядок организации и обеспечения

безопасности проведения культурно-зрелищных массовых мероприятий на

территории Российской Федерации (прилагается).

2. Направить обращение, предусмотренное пунктом 1 настоящего

постановления, Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение,

предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Государственного Совета

Удмуртской Республики                                                               В.П. Невоструев

г. Ижевск

26 марта 2024 года

№ 449-VII

Приложение к постановлению

Государственного Совета

Удмуртской Республики

от 26 марта 2024 года № 449-VII

Обращение

Государственного Совета Удмуртской Республики

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу разработки правовых актов Российской Федерации,

регламентирующих порядок организации и обеспечения безопасности

проведения культурно-зрелищных массовых мероприятий

на территории Российской Федерации

Уважаемый Михаил Владимирович!

В настоящее время в Российской Федерации сформирована достаточная

правовая база, определяющая порядок обеспечения организаторами

отдельных мероприятий с массовым пребыванием граждан общественной

безопасности при их проведении, в частности при проведении официальных

спортивных соревнований.

Так, например, в соответствии с Правилами обеспечения безопасности

при проведении официальных спортивных соревнований, утверждёнными

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года

№ 353, организатором соревнований совместно с собственником

(пользователем) объекта спорта разрабатывается план мероприятий по

обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при

проведении соревнований, который должен быть согласован с

территориальным органом внутренних дел.

Указанные Правила обеспечения безопасности при проведении

официальных спортивных соревнований содержат конкретные и

исчерпывающие права и обязанности собственника (пользователя) объекта

спорта и организатора соревнований, в том числе по разработке и

утверждению плана мероприятий по обеспечению общественного порядка и

общественной безопасности при проведении соревнований, инструкции по

обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при

проведении соревнований, по утверждению акта о готовности места

проведения соревнований, схемы расположения эвакуационных знаков

безопасности, по организации контрольно-пропускного и внутриобъектового

режимов и т.п.

В отношении организации и проведения культурно-зрелищных

массовых мероприятий такое подробное правовое регулирование в настоящее

время отсутствует. Положения Федерального закона от 19 июня 2004 года

№ 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и

2

пикетированиях» к таким мероприятиям в полной мере применены быть не

могут в силу своей специфики.

Таким образом, отсутствует надлежащее правовое регулирование

порядка организации и обеспечения безопасности проведения культурно-

зрелищных массовых мероприятий, в связи с чем имеется ряд проблемных

вопросов:

не закреплено определение культурно-зрелищного массового

мероприятия, отсутствует классификация данных мероприятий;

не определён порядок организации и проведения культурно-зрелищных

массовых мероприятий (кто имеет право их организовывать и проводить,

требования к местам проведения мероприятий, ограничения и запреты на их

проведение);

не определена ответственность организатора мероприятия,

собственника (пользователя) объекта (места) проведения мероприятия за

обеспечение безопасности граждан и общественного порядка в период его

проведения;

не установлены права и обязанности участников (зрителей), а также их

ответственность за нарушение общественного порядка в период проведения

мероприятия;

не установлены порядок и сроки информирования правоохранительных

органов, иных заинтересованных государственных органов и органов

местного самоуправления о планируемом культурно-зрелищном

мероприятии.

Учитывая вышеизложенное, Государственный Совет Удмуртской

Республики в целях обеспечения мер общественного порядка и общественной

безопасности при проведении культурно-зрелищных массовых мероприятий

просит Вас рассмотреть возможность разработки правовых актов Российской

Федерации, регламентирующих порядок организации и обеспечения

безопасности проведения культурно-зрелищных массовых мероприятий на

территории Российской Федерации.